Deliberação CBH-PP/233/2022 de 01/09/2022.
“Indica Prioridades de Investimentos ao FEHIDRO
2022 para o 2º Período e dá outras providências".

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições

legais:

Considerando a disponibilidade de R$ 417.799,34 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e

noventa e nove reais e trinta e quatro centavos) do saldo disponível dos recursos da CFURH, bem

como a disponibilidade de R$ R$ 907.176,90 (novecentos e sete mil, cento e setenta e seis reais e

noventa centavos) do saldo disponível dos recursos da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos,

conforme Deliberação CBH-PP/230/2022 de 26 de maio de 2022 “Indica Prioridades de

Investimentos ao FEHIDRO 2022 e dá outras providências".

Considerando a Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022 de 17 de maio de 2022, que

aprova diretrizes, critérios e estabelece prazos para fins de hierarquização e indicação de

empreendimentos para o 2º período para utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2022, e a

Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/232/2022 de 21 de junho de 2022, que altera prazos

estabelecidos pela Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022.”

Considerando o OF. SECOFEHIDRO nº 106/2022-Circular de 05 de agosto de 2022, que trata dos

saldos para indicações pelos CBHs e conta com o retorno de R$ 317.461,56 (trezentos e dezessete

mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos);

Delibera:

Art. 1º - Ficam aprovadas as solicitações constantes do QUADRO 1 e QUADRO 2 do ANEXO I,
as quais foram atribuídas pontuações e foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI e CT-EA
de acordo com as suas atribuições e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação
AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022 de 17 de maio de 2022, que aprova diretrizes,
critérios e estabelece prazos para fins de hierarquização e indicação de
empreendimentos para o 2º período para utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2022.

Art. 2º - As solicitações constantes do QUADRO 3 do ANEXO I não foram analisadas pelas
Câmaras Técnicas do CBH-PP e os empreendimentos desclassificados, conforme
disposições da Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022 de 17 de maio de
2022 e Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO vigente.

Art. 3º - Fica instituída a carteira de tomadores suplentes, conforme QUADRO 4 do ANEXO I,
válida somente para os recursos disponibilizados ao CBH-PP referente ao orçamento
FEHIDRO 2022.

Art. 4º - Caberá à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e financeiros
comunicar ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos
constantes da “Solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de
Empreendimento” e demais documentos.

 Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no “caput” deste artigo, o CBH-PP poderá propor ao
FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Art. 5º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente, 01 de setembro de 2022.

________________________

Gilmar José Peixoto

Vice-Presidente do CBH-PP

________________________

Alvaro Yanagui

Secretário Executivo do CBH-PP

Deliberação CBH-PP/233/2022 – fls 1/1
ANEXO I

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2022 – 2º PERÍODO
(VALORES EM R$) - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE

GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)
QUADRO 1

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 7

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

5º

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO
MUNICÍPIO DE NANTES

3 3.1
PREFEITURA MUNICIPAL
DE NANTES

FUNDO
PERDIDO

150.982,36 7.964,44 158.928,80

SUBTOTAL: 150.982,36 7.964,44 158.928,80

PRIORIDADE 2 - PDC 1, 2 E 8

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

1º

ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO
MUNICIPIO DE ÁLVARES
MACHADO/SP.

1 1.2
MUNICÍPIO DE ÁLVARES
MACHADO

FUNDO
PERDIDO

150.000,00 15.000,00 165.000,00

4º

ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE
DRENAGEM URBANA DO MUNICÍPIO
DE CAIUÁ INCLUINDO PROJETOS
EXECUTIVOS DE GALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS

1 1.2
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAIUÁ

FUNDO
PERDIDO

151.304,36 7.963,39 159.267,75

6º

ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE
DRENAGEM URBANA DO MUNICÍPIO
DE IEPÊ INCLUINDO PROJETOS
EXECUTIVOS DE GALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS

1 1.2
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IEPÊ

FUNDO
PERDIDO

151.442,54 7.970,66 159.413,66

SUBTOTAL 452.746,90 30.934,05 483.681,41

TOTAL 603.729,26 38.898,49 642.610,21

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2022 – 2º PERÍODO
(VALORES EM R$) - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

QUADRO 2

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 7

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

2º
CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE
ÁGUAS PLUVIAIS

7 7.1
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE
VENCESLAU

FUNDO
PERDIDO

600.000,00 82.829,46 682.829,46

SUBTOTAL: 600.000,00 82.829,46 682.829,46

PRIORIDADE 2 - PDC 1, 2 E 8

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

3º

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO
MUNICÍPIO DE MARABPA PAULISTA NA
BACIA DO PONTAL DO
PARANAPANEMA

1 1.2
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ PAULISTA

FUNDO
PERDIDO

285.000,00 15.000,00 300.000,00

SUBTOTAL 285.000,00 15.000,00 300.000,00

TOTAL 885.000,00 97.829,46 982.829,46

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS DESCLASSIFICADOS / FEHIDRO EXERCÍCIO DE 2022 – 2º PERÍODO
QUADRO 3

TOMADOR JUSTIFICATIVA

MUNICÍPIO DE NARANDIBA
NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS RELACIONADOS NO ANEXO III (a) DO MPO E CONSTANTE NO ART.3º DA DELIBERAÇÃO CBH-
PP/231/2022;

MUNICÍPIO DE INDIANA NÃO ATENDEU O ART. 2º DA DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-PP/232/2022.

CARTEIRA DE TOMADORES SUPLENTES EXERCÍCIO DE 2022 – 2º PERÍODO

QUADRO 4

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 7

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

7º
DRENAGEM DA BACIA B7 NO JARDIM
REAL II

7 7.1
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE EPITÁCIO

FUNDO
PERDIDO

493.572,06 54.841,34 548.413,40

TOTAL 493.572,06 54.841,34 548.413,40

Deliberação CBH-PP/233/2022 – fls 1/1

ANEXO II

QUADRO RESUMO - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS

HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
EXERCÍCIO 2022 – 2º PERÍODO

Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022
(+) R$ 417.799,34 - R$ 417.799,34

VALOR DISPONÍVEL DE RETORNO

OF. SECOFEHIDRO nº 106/2022
(+) R$ 317.461,56 - R$ 317.461,56

Empreendimentos Hierarquizados
Deliberação CBH-PP/233/2022

(-) R$ 603.729,26 R$ 38.898,49 R$ 642.610,21

SALDO (+) R$ 131.531,64

QUADRO RESUMO - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
EXERCÍCIO 2022 – 2º PERÍODO

Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/231/2022
(+) R$ 907.176,90 - R$ 907.176,90

Empreendimentos Hierarquizados
 Deliberação CBH-PP/230/2022

(-) R$ 885.000,00 R$ 97.829,46 R$ 982.829,46

SALDO (+) R$ 22.176,90

QUADRO RESUMO DE SALDO DO FEHIDRO EXERCÍCIO 2022 – 2º PERÍODO

SALDO PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA (CFURH)

(+) R$ 131.531,64

SALDO COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS EXERCÍCIO 2022 (+) R$ 22.176,90

SALDO TOTAL (+) R$ 153.708,54